Ediciones y comentarios

II. PÉREZ TOLEDANO, Juan.—Alcalá de Henares, 1539.

(Escudo del Cardenal Cisneros.)

Progymnas- / mata Artis Rhetoricae, Ioannis / Petreii Toletani una cum Annotationibus / in Senecae declamationes, controversias, et deliberativas. Anno M.D.XXXIX.

(A la vuelta de la portada «*quae continentur in progymnasmatis .»*)

Perquam reverendis, et magnificis viris. D. Rectori et collegis insignis Collegii divi Ildefonsi scholae Complutensis moderatoribus Ioannes Pretreius Toletanus. S. P. D.

... «Equidem cum hoc anno aliquid novae praelectionis quaerendum mihi existimarem, quae et cum iucunditate fructum eloquentiae coniungeret, et exemplis simul et praeceptis iuventutem instrueret, fateor mihi diu in ea investigatione sollicito, nihil occurrisse quod nostro desiderio magnopere satisfaceret. Nam illos duos eloquentiae principes, Ciceronem et Quintilianum, satis sciebam numquam intermittendos, nec quicquam posse reperiri [p. 80] quod cum illorum lectione conferendum esset, sed cum et aliis locis esse oporteret, cum quaerebamus qui non prorsus indigne in illorum societatem assumeretur. Obtulit nobis sors quod cura invenire non potuit. Forte cum in Senecae scriptis versarer, incidi in eos libros, quibus ille vir rogatu filiorum e sui temporis dedamatoribus selectissima quaeque et acutissima congesserat, quae ad id tempus memoria, qua illi fuit felicissima, retinebat, vel cupiens eorum virorum famae consulere, quorum nomina simul cum scriptis, nisi ille hoc beneficium praestitisset, intercidissent, vel filiorum studia propositis variorum ingeniorum et vitiis et virtutibus iuvaturus. Diviserat ille hoc opus in controversias et deliberativas, ut in contraversiis themata iudiciariis similia continerentur, deliberativis autem quae eius generis essent. Quae vero nunc declamationum nomine circumferuntur, ea nom dubitem e Controversiis a studioso

quopiam decerpta, et in hoc veluti compendium redacta. Quod facile intelliget, qui utrasque conferat inter se, videbit enim pleraque eadem in contraversiis quam in declamationibus. Tum et sententiolas nescio quas decerpsit quis ille fuit ex his quae extra controversiam ducebantur a Seneca, quae in declamationes traslatae non magis quadrant quam quae sunt alienissima. Primum igitur ubi ea coepi lectitare, nondum deprehendebam quid magnae lateret utilitatis, ubi vero altius progredi coepi et cum lectione animum intendere, visus est mihi thesaurus non vulgaris delitescere, si quis effodere atque egerere non ignoraret. Nam cum magna pars profectus et usus in hac arte in exemplis atque imitatione sita sit, videbam in tanta rerum varietate, et imitandorum et vitandorum exempla abunde suppetere, eoque magis quod in fictis argumentis et scholasticis, ubi omnia ad laudem et ostentationem ingenii comparabantur, ars non lateret nec artificium occultaretur, sed omnes velut merces eloquentiae explicarentur, cum alius inventionis suae, alius elocutionis, alius dispositionis laudem peteret. Seria eloquentiam occultant, diuque cum iis colluctandum est, ut id pateat quod qui scripsit latere noluit. Hic autem et divisiones rerum tractandarum aperte proponuntur, et totius causae insignes loci in numerato habentur, et firmissima argumenta magis se praebent contrectanda, et colores ductusque obliqui deprehendi gaudent, et amplificationes ultro se ostentant, omniaque proprius admoventur [p. 81] oculis nec reformidant contrectantis manus. Tum conferre licet quid alius alio aptius, accommodatius, expresius, artificiosius, affectuosius, verisimilius, ornatius, accuratius dixerit, quid melius dici potuerit, quid vitandum, quid emendandum, quid imitandum, tam quae fuerint magnorum virorum de his iudicia, quin et brevitatis ipsa vel ad iuvandum vel oblectandum magis est accommodata, nam neque latius vagandum est ut potissima invenias, nec taedia linguae lectionis devoranda, ut in amoenum locum incidas, cum haec omnia ex acervo seposita et selecta sint. Et adolescentum ingeniis magis fructuosa sunt, quae cum quadam voluptate non inhonesta discentis laborem fallunt, cum graviora studia solutior aetas sustinere vix possit. Ad imitationem vero et exercitationem domesticam is intelliget quantum haec ratio conducat, qui non gravabitur experiri. Hic paratam inveniet sylvam et amplam segetem rerum tractandarum, si in eodem argumento se velit exercere, ita tamen ut et habeat quod sequatur, et quod inveniat, in illo, alieno labore iuvabitur, in hoc gaudebit suo, nam et magnis viris in eodem themate olim haec erat contentio de ingenii felicitate et eloquentiae laude certantibus. Haec cum animo considerassem, intellexi hunc fructum multo uberiores futurum, si quis haec ita annotationibus illustraret, ut una sensum et artificium explicaret, hisque exemplis praeceptorum rationem adiungeret, ut et praecepta facilius perciperentur propositis exemplis, et haec ipsa artis illato lumine magis conspicua redderentur. Tentavi egomet si quid ad hoc nostra industria opis posset afferre, quam feliciter nondum scio, certe consulte parum, qui illectante commentationis voluptate longius provector, ante in difficultates incidi quam sentirem quam temere me in eas praecipitasset. Primum enim id dumtaxat laboris assumpseram, ut ea tractarem quae ad artem pertinerent, deinde ubi et enarrationis mihi imprudens onus imposui, intellexi, nec liberum esse propter pudorem regredi, nec satis tutum propter difficultatem progredi. Sustentavi tamen me utcumque hac spe, quod intelligerem paratam veniam in eo opere, quod vix propter insignem depravationem ullam enarrationem admittat. Nam si iis mendis esset depravatus, quibus vel divinatione, vel conjectura, subveniri posset, damnandus utique essem, si non memet in omnes formas ad eius interpretationem [p. 82] vertissem. Nunc autem ita confossus est ingentibus plagis, ita laceri artus et abscissa membra, ut vix in toto corpore, ut ille inquit, corpus reliquerint. Quis igitur vel Chiron vel Æsculapius ibi opem polliceatur, ubi non sit quod opem recipiat? Id autem dico de quibusdam locis omnino deploratis. Multa alia sunt integra, multa etiam a nobis utcumque restituta, pleraque emendata, multo autem plura interpretata, quae propter illius saeculi genus eloquentiae inmodico acumine attenuata velut evanuerant. In his autem hunc ordinem servavi, ut ante enarrationem illa praecederent quae graeci *prolegomena* vocant, quae ante legitimam tractionem

praeparationis vicem habent. Hic nos primum complexi sumus fere totius artis summam, propositis declamationibus, quas nos ex industria lusimus, ut ad has praecipendi rationem accommodaremus. Deinde de divisione et statu et coloribus quaedam praefati sumus, quae huic negotio, ita sunt utilia, ut sine eis non admodum proficiendum foret. Deinde declamationibus, contraversiis, ac deliberativis scholia adjecimus, non eius loquacitatis, cujus vulgo sunt commentaria, sed quibus satis sit indicare ac non legentem confundere. In his praeter sententiae explanationem, loci, colores, figurae, amplificationes, sententiae, reliquaque ornamenta notata sunt, et singulis divisionis adjuncta formula, quae similia investigaturos possit instruere. Haec omnia nollem meo tantum iudicio probari, nisi eo magnorum virorum testimonia accederent, ac vel unius Senecae poteram esse contentus, qui profecto nunquam iam senex levioribus hisce et juvenilibus studiis se implicuisset, nisi et filiorum institutioni et eiusdem rei studiosorum magnum fructum allatura sibi persuasisset. Sed et Rodolphus Agricola, vir nostro saeculo et in dialecticis et rhetoricis doctissimus satis declaravit quid de his libris sentiret, qui annotationes reliquerit in tres aut quatuor declamationes: qua autem causa ibi substiterit, mihi non constat, certe si continuasset, labori nostro satis consulisset. Et Erasmus quidem in ea praefatione, quam his libris praeposuit, «inter omnes, inquit, Senecae lucubrationes nullum opus extare integrum et inviolatum magis referebat publicae studiorum utilitatis, quam hos declamationum libros.» Erant hi testes digni quibus in eloquentia fides adhiberetur.

«Sed ego meam causam argumentis etiam esse puto satis [p. 83] confirmatam: nolo ego principatum ei detrahi cui iustissimo omnium saeculorum consensu debetur. Sit dux Cicero, sit princeps senatus, sed patietur ille alios in suum ordinem adscribi, neque enim ille regnaret, nisi haberet quibus praeferretur, Paretur ex illo solida et vera eloquentia, paretur facultas et copia orationis, sed in his discatur ars, exploretur artificium; sistatur in illo, per hos tamem pervenitur, temperent haec iocundiora illius gravitatem, remitat se aliquando animus ad leviora, corroboratior inde rediturus ad seria. Per haec ille crevit, in his enutritus est, et ad illam maiestatem eloquentiae ex humilitate declamatoria surrexit, nec tantus in foro fuisset, nisi eum genuisset schola. Hae sunt causae quibus hunc meum laborem et vobis et iis qui bene sentiunt probatum iri spero. Quem cui tandem potius nuncuparem quam vobis, quibus esse scio gratissimum, qui haec nostra studia aluistis beneficentia vestra, et ad haec quantulacunque sunt provexistis... Reliquit vos studiorum patronus, heros ille immortalitate dignissimus, *Franciscus Ximenius*, huius celeberrimae academiae parens. Facite igitur, hoc est, in eo quod jam pridem facitis perseverate, ut illius notis respondeatis. Committunt se vobis studia, et fidei vestrae credunt: suscipite causam publicam, causam litterarum, vel vestram potius, quorum interest illas esse florentissimas. Valete.»

«Lubet hic protinus in ipso ingressu duas declamationes subjicere in hoc a me ex industria compositas, ut intelligant studiosi iuvenes quomodo hac arte et exercitatione proficiendum sit: adjungam iis brevem quandam totius artificii divisionem, et velut artis Rhetoricae summam, eo faciliorem, quo facilius est exemplis quam praeceptis artem discere: certant autem hae declamationes cum prima septimi libri, cujus thema est: *Declamatio de eo qui fratrem parricidii damnatum ex armata navi imposuit*. (Siguen las dos declamaciones *pro filio* y *pro patre*, originales de nuestro Juan Pérez o Petreyo.) *Compendium totius fere rhetorici artificii* (es un tratadito de Retórica, original de Juan Pérez). Es interesante el capítulo *De declamandi ratione quaeque in eo vitanda vitia*.

Todo esto sirve como de prolegómenos al texto de las Controversias y Suasorias de Séneca, que Petreyo reproduce íntegras con sus escolios, pero omitiendo los prólogos.

[p. 84] «Admoneo lectorem ne in his declamationibus continentem orationem putet. Sunt enim omnia truncata et intercisa, et sic conjuncta, ut se pulchriores offerebant sententiae, etiam si longe dispares ínter se, et diversorum auctorum essent, tantumque inspiciat quod per se singula significant, alioqui frustra torquebitur, si putet continuando. Non adjunximus prologos, quoniam omnia volumus eiusmodi esce in quibus artificium declamatorium investigaretur, tametsi illi longe sint pulcherrimi. Illa autem quae extra controversiam dicebantur, quae nihil aliud erant quam fragmenta male congesta ex controversiis, divisionibus inseruimus, sicubi digna visa sunt.»

Nota final.

Joannes Brocarius Lectori. «Habes, candide lector, Senecae declamationes, et omnes fere controversias (certe potissimas) ac deliberativas, cum scholiis non poenitendis, et quibusdam aliis ad artis rhetoricae usum spectantibus Ioannis Petreii Toletani in celeberrima complutensi Academia artem rhetoricae profitentis: quas nostris typis modo in lucem emisimus facultate et licentia dignissimi ac admodu Rev. Domini Licenciati Petri de la Gasca in dioecesi Toletana Vicarii generalis. Fruere iis, et maiora expecta elegantioribus etiam typis, ex officina nostra complutensi, anno virginei partus. M. D. XXXIX. Mense Aprili.

4.º, 20 hs. prls. y 143 folios de texto. Letra redonda.

Hay que cotejar esta edición con el texto de las Controversias y Suasorias de Séneca, porque no las contiene todas, aun prescindiendo de los proemios que siempre omite.

NOTAS A PIE DE PÁGINA: